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Annotatsiya: Ushbu maqolada imkoniyati cheklangan bolalarni inklyuziv 

ta’limga jalb  etish yo‘llari. Inklyuziv ta’limning mazmun, mohiyati hamda 

integratsiyalashgan ta’limga  imkoniyati cheklangan bolalarni yo‘naltirish bo‘yicha 

ma’lumotlar keltirilgan.  
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O‘zbekistonda oilaviy sharoitidan qat'i nazar, barcha bolalar davlat umumta’lim 

maktablariga qatnaydi. Bu davlat tomonidan kafolatlangan. Faqat xohlovchilar o‘z 

yonidan pul to‘lab xususiy maktablarda o‘qishi mumkin. Lekin imkoniyati cheklangan 

bolalarning boshqa sog‘lom bolalar bilan teng sharoitda o‘qiyotgani haqida maqtanib 

bo‘lmaydi. Bu borada muammolar ko‘p. 2020 yil 13 oktyabrda qabul qilingan 

«Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta'lim-tarbiya berish tizimini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi prezident qarorida bu boradagi asosiy 

muammolar sanalgan: 

alohida ta’lim ehtiyoji bo‘lgan bolalar o‘qitiladigan ayrim ta'lim muassasalarida 

ular uchun to‘siqsiz muhit va imkoniyatlar yaratilmagan; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar o‘qitiladigan ta’lim muassasalari zarur 

adabiyotlar, metodik qo‘llanmalar, turli kasblarga o‘qitishga mo‘ljallangan uskuna va 

jihozlar bilan to‘liq ta’minlanmagan; 

alohida ta'lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning bilim olish huquqi, inklyuziv ta’lim 

tizimining mazmun-mohiyati haqida jamoatchilik o‘rtasida tushuntirish ishlarini olib 

borish yo‘lga qo‘yilmagani natijasida ota-onalar alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

farzandlarini umumta’lim muassasalarida o‘qitishi mumkinligi haqida yetarli 

ma’lumotga ega emas; 

alohida ta'lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni inklyuziv ta’limga jalb qilish bilan 

bog‘liq muammolarni hal etish masalalariga mahalliy ijro hokimiyati organlari 

tomonidan yetarli e’tibor qaratilmayapti; 

pedagogika yo‘nalishidagi OTMlar o‘quv dasturlariga inklyuziv ta’lim berish 

metodikasiga oid fanlar kiritilmagan; 

pedagogika va metodika fanlariga oid darsliklarda inklyuziv ta’lim dasturlari 

kiritilmagani, shuningdek, bo‘lajak pedagoglarning alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 
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bolalar jalb qilingan ta’lim muassasalarida amaliyot o‘tamayotgani ularning kasbiy 

tayyorgarlik sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Shunday vaziyatda 86 ta ixtisoslashtirilgan maktabda 21,2 mingdan ortiq, 

sanatoriy turdagi maktab-internatlarda 6,1 mingdan ortiq, uy sharoitida esa 13,3 ming 

nafar o‘quvchi uyda ta’lim oladi. 2020 yil statistikasiga ko‘ra, O‘zbekistonda 3,2 

mingdan ortiq umumiy o‘rta ta'lim maktablarida 13 ming nafarga yaqin o‘quvchilar 

inklyuziv ta’lim bilan qamrab olingan. 

Prezident qarori bilan 2025 yilgacha inklyuziv umumta’limni bosqichma-bosqich 

joriy etish masalasi qo‘yilgan. Bunda imkoniyati cheklangan bolalarning maktablarga 

kelishi uchun to‘siqsiz muhit yaratish, yangi quriladigan maktablarni xuddi shunday 

sharoitlar bilan qurish, pedagog kadrlar tayyorlash, o‘quv bazasini takomillashtirish 

kabi vazifalar belgilangan. Keyingi o‘quv yilida shaharlarda va Toshkent shahrining 

tumanlarida joylashgan bittadan umumta'lim maktablarida inklyuziv ta'lim tizimini 

joriy qilish, tayanch korreksion sinf ochish reja qilingan. 

Zamonaviy maktablarga qo‘yiladigan talablar hamda ular asosida umumiy o‘rta 

ta’lim muassasalarini baholash metodikasi va tartibida ham alohida ta'lim ehtiyojiga 

muhtoj o‘quvchilar sifatli ta’lim olishi uchun yetarli sharoitlar yaratish o‘z aksini 

topgan. 

2021-2022 o‘quv yilida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning 24 foizini 

inklyuziv ta'lim bilan qamrab olish rejalashtirilgan. 2025 yilga borib bu ko‘rsatkich 40 

foizga yetishi nazarda tutilgan. Shuningdek, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar 

va Toshkent shahrida joylashgan bittadan umumta'lim maktabida alohida ta'lim 

ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun boshlang‘ich tayanch korreksion sinflari ochilishi 

belgilangan. Bunday sinflarga diqqat yetishmasligi va giperaktivlik sindromi (DeGS), 

disleksiya va autizm tashxisi qo‘yilgan bolalar qabul qilinadi.1 

Ta’lim tizimiga inklyuziv amaliyotni tatbiq etish bo‘yicha pedagog xodimlarni 

qayta tayyorlash va malakasini oshirish markazlarining o‘quv rejalariga ta'lim-

tarbiyaga oid maxsus o‘quv mashg‘ulotlarini nazarda tutuvchi o‘zgartirishlar kiritilgan. 

Bundan tashqari, umumta'lim maktablari psixologlari tomonidan o‘quvchilar va 

o‘qituvchilar o‘rtasida har qanday zo‘ravonlik, tazyiq va kamsitishlarga qarshi 

treninglar o‘tkazilib kelinmoqda. 

Ayni paytda ixtisoslashtirilgan maktablarda dars berayotgan o‘qituvchilar 

O‘zbekistonda maktablarda hali to‘laqonli inklyuziv ta’lim muhiti, kerakli sharoit, 

o‘quv qo‘llanmalar, kadrlar bo‘lmasdan turib, 5 yilda inklyuziv ta’limga o‘tilishi reja 

                                                             
1 R. Sh. Shomaxmudova. “Maxsus va inklyuziv ta’lim” uslubiy qo‘llanma. Toshkent- 2020 yil. 
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qilinayotganidan xavotirda. Ularning aytishicha, ixtisoslashtirilgan maktablarning 

o‘zida nogironligi bor shaxslarning harakatlanishi uchun sharoit yaratilganiga ko‘p 

bo‘lmadi, darsliklarda muammolar bor. 

Imkoniyatlari cheklangan bolalarning, hoh u maxsus maktab, maktabgacha 

muassasalar  bo‘lsin, hoh umumta’lim muassasalari qoshidagi sinf yoki guruhlar 

bo‘lsin, hoh uyda ta’lim  olish bo‘lsin– o‘qitishning barcha shakllari– ta’lim sohasiga 

jalb qilinishi ma’lum jihatdan  integratsiya jarayoni hisoblanadi, chunki o‘qish davrida 

va undan keyin ham bu bolalar  boshqa bolalar, shu jumladan umumta’lim 

muassasalarda ta’lim olayotgan bolalar bilan  o‘zaro muloqotda bo‘ladilar, ularning 

ijtimoiy moslashuvi va jamiyatga uyg‘unlashuvi  ta’minlanadi. 

 Biroq, ta’lim olish uchun mos shart-sharoitlarni tanlash har bir bolaning va 

otaonasinig huquqi hisoblanadi. Psixologik tibbiy pedagogik komissiya mutaxassislari  

zimmasiga bolaning ruhiy-jismoniy holatini o‘rganish va tashxis qilish vazifasi 

yuklangan  bo‘lib, bolani har tomonlama tekshirish natijasida bolalarni o‘qitish va 

ularga mos keladigan  ta’lim sharoitini aniqlashga doir tavsiyalar beriladi. Shunday 

qilib, o‘ziga xos ehtiyojlari bo‘lgan bolaning umumta’lim sohasiga samarali jalb 

qilinishi uchun quyidagilar zarur:  

• bolaning rivojlanishida ijobiy natijalarga erishishga imkon beradigan korreksion  

tadbirlarni erta yoshdan boshlash  

• umumiy ta’limga jalb qilingan har bir bola uchun tibbiy-psixologik-pedagogik  

kuzatuvni, ya’ni mutaxassislarning doimiy yordamini tashkil etish;  

• ruhiy-jismoniy rivojlanishi va ta’lim ehtiyojlaridan kelib chiqib, imkoniyatlari  

cheklangan har bir bolaning sog‘lom bolalar bilan birgalikda tarbiya va ta’lim 

olishining zarur  shakllarini tanlashni ta’minlash; 2 

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizku, bolaning ta’lim tizimiga jalb qilinishining 

biror  ko‘rinishi u uchun oddiy va foydali bo‘lishi darkor, ayni paytda bu inklyuziv 

ta’lim maromida rivojlanayotgan tengdoshlarining sifatli ta’lim olishiga halaqit 

bermasligi lozim.  «Eng muhimi, inklyuziv ta’lim joriy qilish tartiblarini nogironligi 

bo‘lgan o‘quvchilar va ularning ota-onalari, maxsus maktab-internatlari pedagoglari, 

nogironlar tashkilotlari vakillari bilan birgalikda ishlab chiqish kerak. Ular bilan 

to‘g‘ridan to‘g‘ri muhokamalar olib borib, fikr va takliflari inobatga olinsa, me'yoriy 

hujjatlar amalda samaraliroq ishlaydi. «Tabib tabib emas, boshidan o‘tgan tabib» 

deganlaridek, aynan nogironligi bo‘lgan bolalarning o‘zlari va ularning ota-onalari o‘z 

vaziyatlarini yaxshi bilishadi va Xalq ta'limi vazirligi tomonidan ularning fikrlari, 

takliflari qabul qilinishi kerak. 

 

                                                             
2 L.R.Muminova. Inklyuziv ta’lim. Toshkent- 2014 yil.  
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